МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

ИНСТИТУТ ПОСЛЕДИПЛОМНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В СФЕРЕ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

На правах рукописи

Давлатов Манучехр Валиевич

Оптимизация диагностики, лечения и профилактики ранних

осложнений сочетанных кранио-абдоминальных травм

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

по специальности

3.1.9 Хирургия

Научный руководитель:

доктор медицинских наук

Махмадов Фарух Исроилович

Душанбе 2022

2

Оглавление

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 4

ВВЕДЕНИЕ ……………………………………………..………………......... 6

Глава 1. Современные аспекты диагностики и лечения сочетанных

кранио-абдоминальных травм (обзор литературы) …………………….

13

1.1. Диагностика и клинические предикторы, значимо влияющие на

исход сочетанных кранио-абдоминальных травм…..………………....

15

1.2. Выбор этапности и тактики хирургического лечения пострадавших с

сочетанными кранио-абдоминальными травмами .…………………

23

Глава 2. Материал и методы исследования …………….......................... 28

2.1. Общая характеристика клинических наблюдений ……………….......... 28

2.2. Методы исследования ..………………………………………………... 42

Глава 3. Результаты клинических и лабораторно-инструментальных

методов исследования пациентов с сочетанными кранио-

абдоминальными травмами ………………………………………………

46

3.1. Результаты лабораторного исследования……...……………………... 46

3.1.1. Разработка способа диагностики и прогнозирования черепно-

мозговых травм у больных с сочетанными кранио-абдоминальными

травмами ………………………………………………………….……………

51

3.1.2. Разработка способа прогнозирования исходов черепно-мозговой

травмы у больных с сочетанными кранио-абдоминальными травмами

нейроспецифической енолазы ……………………………………………...

52

3.2. Результаты инструментальных методов исследования ……………….. 57

Глава 4. Хирургическая тактика при сочетанных кранио-

абдоминальных травмах ……………………...…………………………….

69

4.1. Предоперационная подготовка пострадавших с сочетанными кранио-

абдоминальными травмами ………………………………………………….

69

4.2. Консервативное лечение больных с гематомой париетальной

брюшины и забрюшинного пространства …………………………………...

79

3

4.3. Значение показателей лактата в крови как предиктора исхода у

пациентов с сочетанными кранио-абдоминальными травмами …………...

90

ЗАКЛЮЧЕНИЕ...……………………………………………......................... 98

ВЫВОДЫ ……………………………………………………………….......... 111

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ………………………………….. 112

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ …………………...…………………………….

113

4

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БП Брюшная полость

ВЧГ

ВЧКМ

ГКБ СМП

Внутричерепная гематома

Внутричерепная компрессия мозга

Городская клиническая больница скорой медицинской

помощи

ГМ Головной мозг

ГУ Государственное учреждение

ДОМ

ЗП

КТ

КАТ

ЛД

МОУ

МЗ и СЗН РТ

МРТ

МСКТ

ОБП

Диффузный отек мозга

Забрюшинное пространство

Компьютерная томография

Кранио-абдоминальные травмы

Латеральная дислокация

Мелкие очаги ушиба

Министерство здравоохранения и социальной защиты

населения Республики Таджикистан

Магнитно-резонансная томография

Мульти спиральная компьютерная томография

Органы брюшной полости

ОГК

ОУ с ВПО

ПЖ

САТ

СВО

СВП

СВП

Органы грудной клетки

Очаг ушиба с выраженными перифокальным отеком

Поджелудочная железа

Сочетанные абдоминальные травмы

Синдром взаимного отягощения

Синдром взаимного перекрытия

Синдром взаимного перекрытия

СКАТ Сочетанная кранио-абдоминальная травма

СТ Сочетанная травма

ТСТ Тяжелые сочетанные травмы

5

СТВЧГ

СраТВЧГ

УЗИ

Субтенториальные внутричерепные гематомы

Супратенториальные внутричерепные гематомы

Ультразвуковое исследование

ЧМТ Черепно-мозговая травма

EDH (ЭДГ) Эпидуральная гематома

FNS (ФОТ) Функциональная оценка травмы

MCI (МИМ) Массивный инфаркт мозга

OIS (ШПО) Шкала повреждения органов

NSE (НСЭ) Нейроспецифичекая эналаза

SDH (СДГ) Субдуральная гематома

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Сочетанная кранио-абдоминальная травма

относится к категории наиболее тяжелых повреждений, в том числе, и в

связи с развитием синдрома взаимоотягощения, от которого достигает 30,6%

случаев. При этом сочетание 2-х тяжелых повреждений, увеличивает

вероятность смертного исхода до 61,3%, а 3-х и более жизенно-важных

органов – до 84,4% [89; 107; 114]. На показатели летальности от сочетанных

травм немаловажное значение придает временной фактор оказания

специализированной помощи [6; 101; 118; 129]. Наряду с этим, первичная

помощь как на этапе догоспитальных, так и госпитальных мероприятий

принципиально должна опережать патологические процессы, чтобы не

допускать их необратимости и тем самым декомпенсации жизненно важных

функций [2; 4; 105; 130]. Все изложенное требует обоснованной

стандартизации как диагностического, так и лечебного алгоритма для

пострадавших со СКАТ [4; 7; 8].

В частности, СКАТ наряду с тяжелыми ЧМ быстро приводят к тяжелому

состоянию пострадавших и вызывают жизненно опасные осложнения. При

этом пациенты требуют немедленного адекватного оперативного

вмешательства как в БП, порой так и в ГМ.

В лечебных учреждениях частота диагностических ошибок при оказании

помощи пострадавшим со СКАТ высока и колеблется от 20 до 45%, а при

тяжелых повреждениях увеличивается до 73,1%. При этом количество

неоправданных лапаротомий, при которых признаки продолжающего

кровотечения не выявлены, а повреждения органов брюшной полости не

являются жизненно опасными, составляет 7-28,6%, а при тяжелой СТ -

возрастает от 50 до 80%. Кроме того, в 20-25% случаев выявляются

повреждения органов живота, которые могли бы быть устранены не в

экстренном порядке или вовсе не требовали хирургического вмешательства

[9; 28; 49; 93; 142].
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Цель исследования.

Улучшение комплексной диагностики и лечения сочетанных кранио-

абдоминальных травм и профилактика ее ранних осложнений.

Задачи исследования:

1. Определить клинические предикторы, статистически значимо влияющие

на исход сочетанных кранио-абдоминальных травм;

2. Изучить влияние диагностических мероприятий на исход лечения

больных с сочетанной кранио-абдоминальной травмой;

3. Разработать алгоритм диагностики и лечения больных с сочетанной

кранио-абдоминальной травмой;

4. Разработать оптимальную тактику профилактики осложнений

сочетанных кранио-абдоминальных травм и их коррекции.

Научная новизна исследования.

Выявлены клинические предикторы, статистически влияющие на исход

сочетанных кранио-абдоминальных травм. Установлено, что биомаркеры

S100B и нейроспецифическая енолаза, считается важным и полезным

предиктором функционального исхода при ЧМТ средней и тяжелой степени.

Разработаны способы инструментальной диагностики прогнозирования

черепно-мозговых травм у больных с кранио-абдоминальными

повреждениями (рационализаторское предложение №000302 от 2020 г.,

патент на изобретение №3184-01 от 2020 г.). Разработан способ

прогнозирования исходов черепно-мозговых травм у больных с кранио-

абдоминальными травмами нейроспецифической енолазы (рац.

предложение №3698/R742 от 2020 г). Разработан способ диагностики и

прогноза черепно-мозговых травм у больных с кранио-абдоминальными

травмами (рационализаторское предложение №3683/R734 от 2020 г).

Установлено, что применение гиперосмолярных растворов у пострадавших с

кранио-абдоминальными травмами, увеличивает низко- и высокочастотные
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колебания, что ассоциироваться с нарушением ауторегуляции мозгового

кровотока. Разработан способ оценки состояния тяжести пострадавших с

кранио-абдоминальными травмами (патент на изобретение №1193 от

13.07.2021 г.). Усовершенствованы критерии выбора NOM тактики ведения

пациентов с кранио-абдоминальными травмами. Определено, что показатели


[…]


считается неотъемлемой частью патофизиологии поврежденного органа. В

этом контексте при СКАТ, в частности травмы ГМ, при коррекции

последнего следует соблюдать правильный баланс между провоспалительны-

ми цитокинами. Исследованиями ряда авторов [131, 177] доказана прямая

корреляционная зависимость между цитокином IL-10 и TNF-α при ЧМТ.

Показатели лактата при госпитализации пострадавших показали, что из

21 больного в 7 (14,3%) случаях, уровень лактата варьировал от 0 до 2,5

ммоль/л, в 5 (23,8%) – от 2,5 до 3,9 ммоль/л и в 9 (42,8%) – 4,0 и более

ммоль/л. Из этого следует, что более половины (57,1%) пострадавших при

поступлении имели картину гиперлактатемии.

На вторые сутки после операции и проведенного консервативного

лечения пациентов со СКАТ максимальное значение уровня лактата крови

составило 3,64 ммоль/л. Исследование уровня лактата во второй группе

показывает, что максимальное значение составляло 3,6 ммоль / л, а самое

низкое - 0,92 ммоль / л, в среднем 1,67±0,66 ммоль / л. У 11 (52,4%)

пострадавших уровень лактата превышал 2,5 ммоль/л.

Следует отметить, что перед выпиской у 19 (90,5%) пострадавших

закономерно уровень лактата был в пределах нормы. В 2 (9,5%) случаях из-за

летального исхода уровень лактата крови не был определен.
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Из общего числа исследуемых благоприятный исход был отмечен у

76,2% (n=16), неблагоприятный, выражающийся нарастанием внутричереп-

ной гематомы, которым были выполнены неотложные операции, – 14,3%

(n=3) и в 9,5% (n=2) отмечен летальный исход.

Также немаловажное значение в изменениях уровня лактата крови в 1-

ой и 2-ой группах имел метод лечения (консервативное и оперативное).

Касательно проведенных исследований и ссылаясь на данные

литературы [188, 197], следует отметить, что исследование лактата в

венозной крови в полной мере не могут отображать метаболизм лактата в

ГМ. Уровень лактата в крови, всесторонне отражает состояние глобальной

оксигенации тканей всего организма, а не локально-региональной.

Следовательно, достоверную оценку уровня лактата в ГМ следует провести

на основе разницы между уровнем лактата яремной вены и сонной артерии, а

другие авторы [188, 197] для более достоверной информации рекомендуют

изучение в ликворе или непосредственно на ткани мозга с помощью методов

микродиализа. Таким образом, уровень лактата в крови все еще можно

использовать в качестве одного из предикторов исхода у пациентов со СКАТ.

Осложнения в послеоперационном периоде у пострадавших группы

сравнения достигала 30,0% (n=12), когда этот показатель у пациентов

основной группы составил всего 14,3% (n=5), что меньше на 15,7% случаев.

При этом также отмечено снижение показателей послеоперационной

летальности, что составило 5,7%, против 10,0%, соответственно.

В удовлетворительном состоянии выписаны 74,3% (n=26)

пострадавших основной группы, в указанные критерии были включены

сохранение АВС с разрешением НС. С минимальной НС (умеренный

гемипарез, элементы дизартрии, психоэмоциональная лабильность) -

выписаны 14,3% (n=5) пациентов, а с грубой НС (глубокий гемипарез,

элементы МСА) – 5,7% (n=2).
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ВЫВОДЫ

1. Клиническими предикторами, статистически значимо влияющими на

исход сочетанных кранио-абдоминальных травм, являются диапазон

времени от получения травмы до операции, продолжительность пребыва-

ния пациента в палате интенсивной терапии, качество предоперационной

подготовки, а также продолжительность операции.

2. Ведущим патогенетическим механизмом нарушения жизненно-важных

функций при сочетанной кранио-абдоминальной травме, является

отсутствие конкретного причинно-следственного явления,

проявляющегося синдромом взаимного отягощения (30,7%),

псевдодислокационным (22,7%) и псевдокомпрессионным синдромом

(21,3%).

3. Диагностические мероприятия, основанные на патогенезе сочетанных

кранио-абдоминальных травм, считаются узловым моментом благоприят-

ного исхода в зависимости от тяжести полученной травмы.

4. Разработанный алгоритм диагностики и лечения пострадавших с сочетан-

ными кранио-абдоминальными травмами позволяет достоверно оптимизи-

ровать сроки обследования, этапность и время оперативного лечения и

снизить количество послеоперационных осложнений и летальности.

5. Разработанная оптимальная тактика профилактики осложнений, пострадав

ших с сочетанными кранио-абдоминальными травмами позволила снизить

послеоперационные осложнения с 30% до 14,3% и летальность - с 10,0%

до 5,7% случаев.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Дифференциально-диагностические мероприятия у пациентов с

сочетанными кранио-абдоминальными травмами в палате интенсивной

терапии должны осуществляться параллельно с реанимационным и

хирургическим пособием для устранения жизнеугрожающего состояния

пострадавшего.

2. У пострадавших с тяжелой сочетанной кранио-абдоминальной травмой, в

первую очередь, следует проводить оперативные вмешательства реанима-

ционной направленности для устранения последствий доминирующего

поврежденного органа. Применение разработанных способов диагностики

и прогнозирования исходов должно осуществляться в операционной после

ликвидации жизнеугрожающих повреждений и стабилизации показателей

центральной гемодинамики.

3. В отделении реанимации, начиная с первых суток послеоперационного

периода, следует осуществлять динамический контроль уровення лактата

крови в качестве одного из предикторов исхода сочетанных кранио-

абдоминальных травм.

4. Избирательное консервативное ведение сочетанной кранио-

абдоминальной травмы возможно, эффективно и безопасно при строгом

соблюдении разработанных критериев отбора.
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