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Актуальность темы диссертации

Кранио-абдоминальная травма (КАТ) относится к категории наиболее

тяжелых повреждений, в том числе, и в связи с развитием синдрома взаимного

отягощения, от которого достигает 30,6% случаев. При этом сочетание двух

тяжелых повреждений увеличивает вероятность смертного исхода до 61,3%, а 3-

х и более жизненно важных органов - до 84,4%. На показатели летальности от

сочетанной травмы немаловажное влияние оказывает временной фактор

оказания специализированной помощи. Наряду с этим, первая помощь должна

быть оказана на догоспитальном этапе, чтобы остановить патологические

процессы, не допускать их необратимости, декомпенсации жизненно важных

функций. Все изложенное требует обоснованного использования как

диагностического, так и лечебного алгоритма для пострадавших с КАТ.

КАТ наряду с тяжелыми черепно-мозговыми повреждениями быстро

приводят к тяжелому состоянию пострадавших и вызывает опасные для жизни

осложнения. При этом пациенты зачастую требуют немедленного адекватного

оперативного вмешательства как на органах брюшной полости, так и на

головном мозге.

В лечебных учреждениях частота диагностических ошибок при оказании

помощи пострадавших с КАТ высока и колеблется от 20% до 45%, а при

тяжелых повреждениях увеличивается до 73,1%. При этом количество

неоправданных лапаротомий, при которых признаков продолжающего

кровотечения не выявлено, а повреждения органов брюшной полости не

являются жизненно опасными, составляет 7,0%-28,6%, а при тяжелой

сочетанной травме их число возрастает от 50% до 80%. Кроме того, в 20%-25%

случаев выявляются повреждения органов живота, которые могли бы быть

устранены не в экстренном порядке или вовсе не требовали хирургического

вмешательства.

Таким образом, исследование аспектов улучшения комплексной

диагностики и лечения кранио-абдоминальной травмы и профилактика ее

ранних осложнений, безусловно, является актуальным.

В связи с этим целью диссертации стало улучшение комплексной

диагностики и лечения кранио-абдоминальной травмы и профилактика ее

ранних осложнений. Сформулированы 4 задачи: 1. Определить клинические

предикторы, статистически значимо влияющие на исход кранио-абдоминальной
' У ' ;

травйы. 2. Изучить влияние диагностических мероприятий на исход лечения при

кранио-абдоминальной травме. 3. Разработать алгоритм диагностики и лечения

кранио-абдоминальной травмы. 4. Разработать оптимальную тактику

профилактики осложнений кранио-абдоминальной травмы и их коррекции.

В основу работы положены результаты обследования и лечения 75

пострадавших с сочетанной травмой головы, 35 из которых вошли в основную

группу, 40 других - в группу сравнения.

Новизна исследования и полученных результатов

На достаточном клиническом материале оценена эффективность

неотложной компьютерной томографии и видеолапароскопии при сочетанной
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кранио-абдоминальной травме.

Разработаны алгоритм инструментальной диагностики повреждений у

пациентов с кранио-абдоминальной травмой и их тяжести, способ

прогнозирования черепно-мозговых травм у пострадавших с кранио-

абдоминальными повреждениями, способ прогнозирования их исходов.

Степень обоснованности и достоверности основных научных положений,

выводов и практических рекомендаций

Для диагностики кранио-абдоминальной травмы автором применены

клинико-лабораторные и инструментальные методы исследования, включая

исследование показателей S100 белка, NSE, лактата крови, УЗИ, КТ, МРТ, а

также лечебно-диагностические видеолапароскопические вмешательства.

Установлено, что по мере прогрессирования основных клинических

предикторов в отрицательную сторону отмечается увеличение вероятности

неблагоприятного исхода кранио-абдоминальной травмы. Неотложная

компьютерная томография и видеолапароскопия являются ведущими методами

диагностики и выбора рациональной тактики ведения пациентов с кранио-

абдоминальной травмой. В комплекс мероприятий, направленных на улучшение

результатов комплексного лечения пострадавших с кранио-абдоминальной

травмой, включены мониторинг биомаркеров, лактата крови, препараты,

улучающие микроциркуляцию, тканевой газообмен и метаболизм, обязательное
. ■

проведение видеолапароскопии при доминирующих повреждениях органов

брюшной полости. Разработанные и усовершенствованные методы

профилактики осложнений при кранио-абдоминальной травме в значительной

степени снизили частоту послеоперационных осложнений и летальность.

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов

подтверждены достаточным количеством клинических наблюдений,

применением современных высокоинформативных методов диагностики, а

также статистической обработкой полученных материалов.
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Практическая значимость работы

Автором доказано, что дифференциально-диагностические мероприятия у

пациентов с кранио-абдоминальной травмой в палате интенсивной терапии

должны осуществляться параллельно с реанимационным и хирургическим

пособием для устранения жизнеугрожающего состояния пострадавшего. У

пострадавших с тяжелой кранио-абдоминальной травмой, в первую очередь,

следует проводить оперативные вмешательства реанимационной

направленности для устранения последствий доминирующего повреждения.

Показаны результаты применения разработанных способов диагностики и

прогнозирования исходов в операционной после ликвидации жизнеугрожающих

повреждений и стабилизации показателей центральной гемодинамики. В

отделении реанимации, начиная с первых суток послеоперационного периода,

рекомендовано осуществлять динамический контроль уровня лактата крови в

качестве одного из предикторов исхода кранио-абдоминальной травмы.

Разработанный алгоритм диагностики и лечения пострадавших с такой травмой

позволяет достоверно оптимизировать сроки обследования, этапность и время

оперативного лечения, а также снизить частоту послеоперационных осложнений

с 30% до 14,3% и летальность с 10,0% до 5,7%.

Содержание и оформление работы

Диссертация Давлатова М.В. написана в традиционном стиле и изложена

на 133 страницах машинописного текста. Она состоит из введения, обзора

литературы, 3 глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы. Список литературы содержит

196 источника на русском и иностранных языках.

Использованные автором методики исследования вполне современны и

информативны, а объем выполненных исследований достаточен для получения

достоверных результатов.

Выводы соответствуют поставленным задачам, логически вытекают из

результатов исследований, отличаются новизной и практической значимостью.

4

По результатам исследований опубликованы 12 научных публикаций, из

них 4 статьей - в журналах, рекомендуемых ВАК Минобрнауки РФ. Получены

2 патента на изобретение и 3 удостоверения на рационализаторское

предложение.

Автореферат отражает содержание и основные результаты работы.

Имеющийся единичные орфографические и стилистические погрешности не

влияют на общую положительную оценку работы. В целом, по диссертации

принципиальных замечаний нет.

Перспективы использования результатов исследования

Полученные автором результаты ценные научные результаты найдут

применение в хирургических стационарах и травмоцентрах, занимающихся

обследованием и лечением пострадавших с тяжелой сочетанной травмой,

будут использоваться при обучении студентов и клинических ординаторов.

Замечания

1. Любая сочетанная трава пишется и упоминается не во

множественном, а в единственном числе.

2. Прстрадавших с травмой автор ошибочно называет больными.

. 3. В тексте используются ряд нелегитимных и поэтому не совсем
-

понятных по смыслу терминов: «золотые часы», умышленная травма»,

«синдром взаимного перекрытия» и др.

4. Судя по представленным в таблице 2.2 диссертации данным, кранио-

абдоминальной травмы в частом виде не было ни у одного из охваченных

исследованием 75 пострадавших. Кроме травмы головы и живота, у всех
т

имелись повреждения груди, таза и конечностей, в достаточной мере в

диссертации не описные. Таким образом, в работе речь идет о сочетанной

черепно-мозговой травме.
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Вопросы

1. В связи с замечанием № 4, какие повреждения автор называет

кранио-абдоминальными? С какой целью для их обозначения добавлено слово

«сочетанные», если они и так сочетанные?

2. Какими клиническими особенностями отличается травматический

шок при тяжелой сочетанной черепно-мозговой травме?

3. Шкала FTC - что это за шкала?

4. Как выглядят четко сформулированные показания и

противопоказания для видеолапароскопии при сочетанной травме живота?

5. Каков исход лечения 2-х пострадавших, которым при

видеолапароскопии выполнена частичная резекция поврежденной селезенки?

6. В выводе 2 говорится: «Ведущим патогенетическим механизмом

нарушения жизненно-важных функций при сочетанной кранио-абдоминальной

травме является отсутствие конкретного причинно-следственного явления...».

Как это понимать? Не целесообразнее ли опираться на присутствие тех или

иных факторов?

Заключение

Диссертация М.В. Давлатова «Оптимизация диагностики, лечения и

профилактики ранних осложнений сочетанных кранио-абдоминальных травм»,

является законченным квалификационным научно-исследовательским трудом, в

котором решена актуальная научная задача по улучшению результатов

хирургического лечения пациентов с сочетанной черепно-мозговой травмой,

имеющая важное практическое значение для здравоохранения. Работа выполнена

с использованием современных высоко информативных методов диагностики и

статистической обработки результатов, обладает достаточной научной новизной.

Представленная диссертация соответствует требованиям к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата наук, установленным п. 9 Положения о

присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства
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РФ от 24 сентября 2013 г. №842 по специальности 3.1.9.Хирургия, а ее автор,

Давлатов Манучехр Валиевич, заслуживает присуждения искомой ученой

степени кандидата медицинских наук.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании проблемной комиссии № 1

государственного бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-

исследовательский институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе» 13 мая

2022 г., протокол № 4.

доктор медицинских наук, профессор

руководитель отдела сочетанной травмы

ГБУ «Санкт-Петербургский

научно-исследовательский — >

институт скорой помощи им. И.И. Джанелидзе» с и Щ
Александр Николаевич Тулупов

Подпись доктора медицинских наук, профессора Александра Николаевича

Тулупова заверяю.

Ученый секретарь Ученого совета
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научно-исследовательский институт
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